Mart. in tract. de iuris d. par. 4. cent. 2. casu III. qui n. 6. hanc opinionem in famulo clericis amplexatur, rejecta contraria (quam n. 11. & seq. declaras. p. procedere in ijs famulis, qui salario deputato dietim, vel per hebdomadas serviunt, non autem in ijs, qui ordinarii, & commonsales dicuntur, quae commensuales corpore, & dentibus fit in propria domo ipsius domini cap. final. de verb. significacione.

Pro qua sententia afferti solet argumentum à fortiori ductum ex ant. habita C. si filius pro parte, vbi privilegio, que fuit data scholaribus per d. ant. in declaratione fori, & in alijs ibi coeteris, excluduntur, immo comprehendunt corum famulos, & servos necessarios, sequentes nos, vbi d. ant. vniuers. et d. ipf. quod corvus nuntij, & noctant hoc ibi Cyn. in prima Bel. n. 9. vers. quibus nota, Salyc. n. 4. & vniuers. nota, & inferior. n. 32. vers. quod autem, & Bolog. n. 15. Nicol. de Macc. in J. 2. C. de Episcop. & cleric. quem refert, & sequitur Andr. Barbat. in d. cap. 2. n. 36. do for. compet. Rebuff. in vnic. q. fin. n. fin. vers. sed contra tenet C. de collegiis lib. 11. Philipp. Francus in process. sexci decretalis n. 11. in verb. scholaribus. Felic. in d. cap. 2. n. 2. verbis famuli, de for. competenti, & quoniam in clementia. vniua de usur. Rebuff. in tract. de priv. scholar. privileg. 166. vbi etiam multos Scribentes ex predictis refert, & DD. in l. scribentib. C. de mil. et se. alijque adducti per Petrum Duennu in regul. 303. cum alijs plurimis ad hoc congregatis per Horatium Lut. in tract. de privil. schol. in fin. tract. in tit. de ijs, qui gaudent privileg. schol. n. 2. extenduntur autem privilegia scholarium ad famulos, & eorum servos, quando sunt in servicio dominorum, postea vero quando excent à servicio ipsorum scholarium, & alijs serviunt, privilegiis ipsis minime gaudent. Ratio est, quia non habeant privilegium pro se; sed favore dominorum, & cessante causa favoris, cessat favor. l. hi, & l. sequent. q. 1. ff. ex quibus caus. maior. & l. 2. q. plan. ff. de indic. nam vix repudiata nem habet privilegium repudians l. quod ait ff. de diuors. pulchre Barbat. cons. 82. clement. si ni col. 3. in 4. vol. & quia qualitas adiuncta verba intelligi debet secundum tem-

pus verb. l. 1. ii. dicitur q. 1. de n. mal. & ita sit mat. Iacob. Batt. in d. l. 2. C. de Episcop. & cler. quem sequitur ibidem Batt. & Bal. in prima col. vers. secunda inducit, Salyc. n. 7. Alber. in tractat. statut. in prima par. quas. 114. Rebuff. in d. priu. 166. ad finem vers. limita non procedere, Horatius Lut. ubi supra, Menoch. in d. casu 562. n. 9. vers. 2. asserti soleant, & alij DD. supra relati, quibus addas novissime Mart. in d. cas. 111. num. 13. & 14. ergo fori privilegium Ecclesiae, Ecclesiasticæque personæ concessum competere debet multo magis, & eorum servis, & colonis, cum magis factæ personæ non debeant esse peioris conditionis circa privilegia dominorum, quam sint famuli necessarij scholarium.

Præterea fortius vrget ratio, quod ideo privilegium, quod domino dat ut, familie detur, quia servi domino, & favore ipsius domini datur, & & pro servitu non pro se, sed propter domini personam privilegio fruuntur, ita dicit Bald. in d. l. 2. n. 2. in 3. notab. et n. 4. et 5. C. de Episcop. et Cler. Barb. in d. cap. 2. num. 37. de for. compet. & Gram. cons. 102. incip. Redemptoris gentium num. 7. quos sequuntur refert Caravit. in d. ritu 46. num. 27. quibus addas eundem Grammat. in relato vot. 33. num. 20. & eundem Barb. in addit. ad Abb. n. 6. in lit. C. in verb. uelit indistincte, & Menoch. de arbitrar. d. lib. 2. cent. 6. casu 162. n. 10. & potius datur Ecclesiae, quam personæ, quia favore Ecclesiae est introductum, Bald. in l. non plures n. 6. vers. deinde nota C. de Sacrosanct. Eccl.

At hæc ratio sibi locum vindicat, sive serviat perpetuū; sive ad tempus, vt præcitat. Scrib. affirmant, quod servientes Ecclesiae, Ecclesiasticæque personæ, & qui sunt in ministerio ipsarum; gaudent privilegio dominorum, non principaliter, & per se, sed proper favorem suorum dominorum ex DD. relatis, idcirco gaudere possunt, & debent, sive temporales sint, sive perpetui, verum illi temporaliter, hi perpetuū, & consequenter quadiu clericis, seu Ecclesiae servient, tandem pri. vilegiis fruuntur; ita relati DD. Hæc induxit fuit Andr. Barbat. vbi supradicta, quem præcitat. DD. sequuti sunt.

3 Adducunt etiam predicti DD. pro hac consimanda sententia dictum Baldi in l. restituenda C. de Advoc. divers. iudiciorum, quod privilegium Officialibus concessum videtur, & eorum subditis concessum, quod refert Campag. in repet. extravag. vnic. de vita, & honest. cler. n. 22.

4 Et aliud eiusdem Baldi dictum in l. prima C. de uxorib. militum, quod scrutifer, & familiares militum gaudent eodem privilegio, si sunt familiares necessarij secundum dignitatem personæ, & hoc etiam teuet ibi Cyn. & verumque refert Campag. & novissime Mart. in locis supra commemo ratatis.

Nonnulli alij Scribentes magni quoque nominis in servo perpetuo, qui propriè dicitur mancipium ex text. in l. prima C. de episc. & cler. cap. generaliter q. novarum 21. quas. prima, affirmaverunt, in famulo vero servo, aut colono non perpetuo totum oppositum defendunt, dicentes, istos nullo fori, privilegio potiri, ita affirmarunt XXXII. iuris Interpretes, quos ex ordine numerandos esse posse vi.

Glossa in cap. iudicatum 89. diff. in verb. inter eos, vers. alij dicunt, gloss. in cap. Ecclesiarum ser vus in verb. clericorum 13 quas. 2. & in cap. clericum il primo 11. q. 1. vbi licet videatur indistincta.

D. REG. JOAN. FRANCISCI SANFELICII

Et tenere, familiarem gaudere privilegio domini, intelligitur de perpetuis, & non de temporalibus, ut bene enucleat Felin. in d. cap. 2. de foro compet. n. primo, vers. sed dicit ibi text. quod præser-tim animadvertisit Gram. huius sententia sectator in cons. 102. Redemptoris gentium n. 16. in princ. Hinc dignoscitur error aliorum DD qui prædictæ glossæ authoritatem utroque in loco, tūm in d. cap. Ecclesiæ servos, tūm etiam in d. cap. clericum il primo, pro prima opinione citarunt; è quorum numero sunt Domin. Carol. de Graff. & Menoch. ubi sup, ille num. 146. & 149. vers. aliqui vero conati sunt, hic num. 8. vers. secunda. est opinio, huius quoque posterioris sententia defen-sores sunt.

Hug. &

Archidiaconus in d. cap. Ecclesiæ servos. & in d. cap. clericum il primo n. 3. vers. de servi-en-tibus, qui minus recte pro prima sententia à DD. allegatur.

Specul. in tit. de compet. iudic. addit. §. 1. n. 27. vers. sed illa possunt intelligi, vel si conueniantur isti ex delicto, vel ex contractu, fortiuntur forum laicale.

Abb. in cap. non minus n. 14. in fin. de immun. Eccles. & in d. cap. 2. n. 5. in fin. & num. seq. de foro compet. & si contrarium dixit se videtur in cons. 53. succintè, prout refert Thesaurus in decif. 22. n. 4. attamen si bene inspiciat dictum Abb. ad aliud pro argumento afferat, & non firmat pedes in hac sententia, quod advertit Felin. in d. cap. 2. n. 1. circa fin. uers. Sol. dominus Abb. ibi noluit pro tunc se firmare.

Feder. de Senis cons. 6. alias 156. & cons. 121. col. pen. n. 10. uers. & illa iura loquuntur in servis, & familia perpetua, ubi etiam tenet, quod rustici, et coloni Ecclesiæ, qui colunt Ecclesiæ prædia ad fructuum medietatem, vel nummis con-ducunt, tenentur solvere gabellas de parte fru-ctuum eis contingentium, et alia onera, sequitur, latius fundat Thesaur. decif. 116.

Anton. de Butr. in d. cap. 2. n. 4. qui dixit hanc esse regulam.

Aret. ibidem n. 2. uers. et iste tortius modus in- telligendi. et n. 8. in princ.

Felin. n. 1. in fin. uers. tutior est opinio Abb. ubi afferit, tutiorem esse opinionem, et n. 3. in princ.

Præp. in cap. quod clericus n. 14. & in cap. cleri-cum. n. 5. 1. quæst. prima, et in cap. indicatum in fin. 89. dist. idem Præp. in cap. eos 32. dist. & addit. noua ad Felin. in d. cap. 2.

Ioan. de Fant. in summ. 12. quæst. prima relatus à Fel. in d. cap. 2. n. 3. loquitur de colonis.

Gemin. in d. cap. eos.

Socin. senior in cap. 1. declaratione 5. n. 8. uers. inde fit conclusio, de foro compet.